K-721

Total Pages: 4 Roll No.

MAPSY-504

APPLIED SOCIAL PSYCHOLOGY

अनुप्रयुक्त सामाजिक मनोविज्ञान

MA Psychology (MAPSY)

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define a suggestion. Discuss the different forms of suggestion.

सुझाव को परिभाषित कीजिए। सुझाव के विभिन्न स्वरूपों का वर्णन कीजिए।

Define social psychology. Discuss its status and value in 2. human life.

सामाजिक मनोविज्ञान की परिभाषा दीजिए। व्यक्ति के जीवन में इसकी स्थिति एवं मुल्य की व्याख्या कीजिए।

3. Make a Comparative study of Thurstone's method and Likert's method of attitude assessment.

मनोवृति मापन की थर्स्टन विधि तथा लिकर्ट विधियों का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

- 4. What do you mean by group? Discuss in function of group. समूह से आप क्या समझते हैं? समूह के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- **5.** Define group dynamic. Discuss the factors that affect group cohesiveness.

समूह गतिकी को परिभाषित कीजिए। समूह समग्रता को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारकों का वर्णन कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Types of sympathy.

सहानुभूति के प्रकार।

2. Scope of social psychology.

समाज मनोविज्ञान के क्षेत्र।

3. Difference between primary and secondary group. प्राथमिक एवं द्वितीयक समूह में अंतर।

4. Effect of crowd.

भीड़ के प्रभाव।

5. Survey method.

सर्वेक्षण विधि।

6. Kelman's three process theory.

केलमैन का त्रिप्रक्रिया सिद्धांत।

7. Deindividualization.

अवैयक्तिकरण।

8. Likert scale.

लिकर्ट मापनी।